Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AOS PADRES DE NOSSA CIDADE PELA PASSAGEM DO
DIA  DO  PADRE,  CELEBRADO  EM  04  DE  AGOSTO,  DESEJANDO  A  TODOS  QUE  O
ESPÍRITO SANTO SEMPRE OS ILUMINE NESSE CHAMADO QUE EXERCE O AMOR DE
DEUS NO MEIO DE NÓS.

Destinatários:  Padre Luciano Fernandes de Paula e Padre Ivan Carlos Zocal  - Paróquia do Senhor
Bom Jesus; Paulo Henrique Zavatti Caparelli e Padre Ismael Fraga – Paróquia de Santa Tereza D’Ávila;
Padre Paulo Eduardo Roda – Paróquia de São Paulo Apóstolo; Padre João Paulo Raimundo da Cruz –
Paróquia  de  São  Pedro  e  São  Cristóvão;  Padre  Daniel  Antonio  do  Carmo –  Paróquia  Imaculada
Conceição; e Padre Charles dos Reis – Paróquia de Santa Luzia.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Congratulações e Louvor enviada ao destinatário para conhecimento.

O Dia do Padre é celebrado oficialmente em 4 de agosto, data da festa de São João Maria
Vianney, comemorada desde 1929, quando o Papa Pio XI, o proclamou padroeiro dos Padres
e das demais pessoas que servem aos ensinamentos de Deus.

Sem dúvida, somente alguém que tem o coração plenamente guiado por Deus e Ele ao seu
lado é capaz de realizar feitos como Celebrar a Eucaristia, ensinar o Evangelho, acolher os
pecadores, orientar e acompanhar suas ovelhas, perfazendo a bela missão do Sacerdócio.

Deixar tudo para trás e entregar-se completamente nas mãos do Senhor pede vocação, força
e fé. Eis aí os nossos Padres nesta jornada de uma vida inteira dedicada ao amor de Deus e
a  Igreja.  O  Padre  é  um presente  nos  dado  pelo  Senhor  Jesus  Cristo  para  nos  guiar  no
caminho da salvação.

Saibam que Vocês são instrumentos de Deus em nossas vidas. Muitas felicidades no seu dia.
Sua existência é uma benção para cada comunidade.

Recebam sempre nossas orações! Ser Padre é ser abençoado e verdadeiramente escolhido
por  Deus.  Parabéns  a  todos  os  Padres  das  nossas  Paróquias,  desejando-lhes  muitas
bênçãos divinas hoje e sempre em vossas vidas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de agosto de 2023.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 311/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

11
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
73

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3
17

:5
3:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

AE
E-

36
D

3-
68

3B
-2

34
6.

Pag. 1/2

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 08/08/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

11
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
73

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3
17

:5
3:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

AE
E-

36
D

3-
68

3B
-2

34
6.

Pag. 2/2